
Beantwoording technische vragen 050


Onderwerp Stand van zaken toezegging T-275 commissie fysiek domein in relatie tot publicatie gemeenteblad zaaknummer 2022-002901

Inleiding Naar aanleiding van vragen gesteld door dhr Wisseborn zegt het college toe dat in het eerste kwartaal van 2021 voorstellen richting de raad zullen gaat omtrent de invulling van de leefbaarheidstoets en de financiële compensatie bij aanvragen voor een omzettingsvergunning. In de laatste update van 13-09-2021 staat dat in het 1e kwartaal van 2022 voorstellen naar de raad zullen gaan.


Op 27 juli is er een omgevingsvergunning verleend onder zaaknummr 2022-002901 voor het adres Boomstede 642 - het splitsen van een woning d.d. 27 juli 2023

Al eerder werden vergunningen verleend voor 2 locaties in Pauwenkamp en Zebraspoor


Vraag 1

Volgens het bestemmingsplan is het verboden om huizen te verkameren of op te splitsen, danwel de verhuur aan meerdere personen die geen duurzaam samenlevingsverband vormen.

Vraag op welke wettelijke gronden wordt dan of zijn dan deze omgevingsvergunningen verleend?
Graag een toelichting met verwijzing naar wetsartikelen of verordeningen en deze graag als bijlagen toevoegen.

Antwoord 1

Er is een omgevingsvergunning aangevraagd en verleend voor het in afwijking van het bestemmingsplan gebruiken van het perceel/pand. Het pand is bouwkundig gesplitst in twee zelfstandige wooneenheden. Bij deze splitsing, en eveneens bij de 2 genoemde locaties in Pauwenkamp en Zebraspoor, is er geen sprake van kamerverhuur maar van het opsplitsen van de woning in meerdere (zelfstandige) appartementen. De appartementen hebben een eigen ingang, badkamer en keuken. Er worden geen ruimten gedeeld.

In het bestemmingsplan ‘Maarssenbroek Woongebied’ staat in artikel 23 dat een woning is bedoeld voor een huishouden. Een kamerverhuurbedrijf is niet toegestaan. In het bestemmingsplan is geen bepaling opgenomen over ‘splitsen’. Te vinden via www.ruimtelijkeplannen.nl.

De omgevingsvergunning die is verleend is op grond van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht en het Afwijkingenbeleid. Het beleid is te vinden via www.overheid.nl.

Op grond van de Huisvestingsverordening, paragraaf 3.2 is nog een vergunning nodig voor kadastrale splitsing. Te vinden via www.overheid.nl.


Vraag 2

Bij de bespreking in de commissie en de vaststelling in de raad van de huisvestingsverordering is er een advies uitgebracht door de adviesraad sociaal domein. In reactie daarop schrijft het toenmalige college:

Financiële compensatie (artikel 3.1.6): wij zijn het met u eens dat dit nog een nadere uitwerking behoeft, evenals de leefbaarheidstoets (artikel 3.1.5).

Inmiddels staat op de gemeentelijke website onder onderwerpen "vergunningen & ontheffingen" een directe link naar "woning splitsen".

http://www.ruimtelijkeplannen.nl/
http://www.overheid.nl/
http://www.overheid.nl/


Daar is de leefbaarheidstoets niet te vinden, terwijl deze wel onderdeel uitmaakt van de beoordeling en mogelijke weigeringsgronden. Waar staat de uitgewerkte leefbaarheidstoets en decompensatiefondsregels openbaar gepubliceerd?

Antwoord 2

De leefbaarheidstoets is nog niet uitgewerkt en dus ook nog niet aan college en raad voorgelegd.

De financiële compensatie bij omzetting van een woning staat in de Huisvestingsverordening (artikel
3.1.6), de laatste is per 1 juli 2023 ingegaan en door de raad vastgesteld.


Vraag 3

En de belangrijkste vraag Wanneer heeft de raad de nadere invulling vastgesteld? Graag datum en RVS/RBS bijsluiten.

Antwoord 3
Zie het antwoord op vraag 2.


Vraag 4

Geldt voor een dergelijke omgevingsvergunning nu ook de participatieplicht met omwonenden?

Antwoord 4

Er is een essentieel verschil is tussen verkamering en woningsplitsing. Woningsplitsing naar twee nieuwe zelfstandige woningen, willen we zelfs wel bevorderen om daarmee een deel van de schaarste op te lossen. Verkamering willen we juist tegengaan omdat we daarmee overbewoning en overlast riskeren. Wij toetsen aan het Afwijkingenbeleid Stichtse Vecht 2014. Er is bij dergelijke omgevingsvergunningen geen participatieplicht.


Vraag 5

In Maarssenbroek is er een tekort aan openbare parkeerplaatsen. In de enquête onder wijken ikv Maarssenbroek Samen Schoon Heel en Veilig staat onder hoofdstuk "Prioriteiten lange termijn" bij de top 5 , Parkeervoorzieningen op plaats 1. Met het splitsen van woningen in meerdere appartementen neemt dat tekort alleen maar toe. Vraag zijn er in de leefbaarheidstoets voor de omgeving daarvoor beoordelingscriteria opgenomen?

Antwoord 5

Voor de leefbaarheidstoets zie antwoord 2.

Bij de beoordeling van deze aanvraag omgevingsvergunning afwijkend gebruik bestemmingsplan is de parkeerdruk mee genomen. Het parkeren voldoet aan de parkeernorm uit het Gemeentelijk Verkeers- en Vervoerplan Stichtse Vecht 2013.


Vraag 6

Uit diezelfde enquête staat Karakter en sfeer in de wijk op prioriteit 4. Gelet op de stedenbouwkundige inrichting van bloemkoolwijken met grondgebonden woningen en buurten waar mensen elkaar laagdrempelig ontmoeten. Het was in de jaren 70 de tegenhanger van naoorlogse flats.
https://indebuurt.nl/denhaag/genieten-van/mysteries/in-den-haag-hebben-we-bloemkoolwijken-dit-
betekent-dat~181281/


De splitsing van woningen en het vormen van appartementgebouwen is dus niet iets wat in dit soort wijken stedenbouwkundig thuishoort, vandaar dat dit dan ook in het bestemmingsplan expliciet is vastgelegd.

Wat is de motivatie of wat zijn de toetsingscriteria in de leefbaarheidstoets die specifiek toetsen op aspect karakter en sfeer van de wijk?

Antwoord 6

Het bestemmingsplan verbiedt het verkameren van woningen. Zie hiervoor antwoord 1 en 4.

Voor de leefbaarheidstoets zie antwoord 2.

Met betrekking tot deze aanvraag omgevingsvergunning: stedenbouwkundig zijn er geen wijzigingen, het uiterlijk van het pand wijzigt niet.


Vraag 7

Op welke wijze kunnen wijkcommissies, buurten of bewoners inspraak krijgen in de invulling van de leefbaarheidstoets. Wordt deze voor vaststelling ter inzage en inspraak aan bewoners voorgelegd met de daarbij behorende bezwaartermijn?

Antwoord 7

Het college toets aan alle relevante kaders: hieronder vallen de welstand, LIOR, GVVP, en het afwijkingsbeleid van gemeente Stichtsevecht. En veel van deze kaders zijn participatief tot stand gekomen en worden komende jaar deels geactualiseerd. De leefbaarheidstoets is nog in ontwikkeling en moet nog aan het college en raad worden voorgelegd.
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Naar aanleiding van vragen gesteld door dhr
Wisseborn zegt het college toe dat in het
eerste kwartaal van 2021 voorstellen richting
de raad zullen gaat omtrent de invulling van
de leefbaarheidstoets en de financiële
compensatie bij aanvragen voor een
omzettingsvergunning. In de laatste update
van 13-09-2021 staat dat in het 1e kwartaal
van 2022 voorstellen naar de raad zullen
gaan.

Op 27 juli is er een omgevingsvergunning verleend onder zaaknummr 2022-002901
voor het adres Boomstede 642 - het splitsen van een woning d.d. 27 juli 2023

Al eerder werden vergunningen verleend voor 2 locaties in Pauwenkamp en Zebraspoor verboden om huizen te verkameren of op te splitsen, danwel de verhuur aan meerdere personen die geen duuzaam samenlevingsverband vormen.
Vraag op welke wettelijke gronden wordt dan of zijn dan deze omgevingsvergunningen verleend? Graag een toelichting met verwijzing naar wetsartikelen of verordeningen en deze graag als bijlagen toevoegen.

Vraag 2


Bij de bespreking in de commissie en de vaststelling in de raad van de huisvestingsverordering is er een advies uitgebracht door de adviesraad sociaal domein. In reactie daarop schrijft het toenmalige college:
Financiële compensatie (artikel 3.1.6): wij zijn het met u eens dat dit nog een nadere uitwerking behoeft, evenals de leefbaarheidstoets (artikel 3.1.5).

Inmiddels staat op de gemeentelijke website onder onderwerpen "vergunningen & ontheffingen" een directe link naar "woning splitsen".
Daar is de leefbaarheidstoets niet te vinden, terwijl deze wel onderdeel uitmaakt van de beoordeling en mogelijke weigeringsgronden.
Waar staat de uitgewerkte leefbaarheidstoets en decompensatiefondsregels openbaar gepubliceerd?

Vraag 3


En de belangrijkste vraag Wanneer heeft de raad de nadere invulling vastgesteld? Graag datum en RVS/RBS bijsluiten.

Vraag 4


Geldt voor een dergelijke omgevingsvergunning nu ook de participatieplicht met omwonenden?

Vraag 5


In Maarssenbroek is er een tekort aan openbare parkeerplaatsten. In de enquete onder wijken ikv Maarssenbroek Samen Schoon Heel en Veilig staat onder hoofdstuk "Prioriteiten lange termijn" bij de top 5 , Parkeervoorzieningen op plaats 1. Met het splitsen van woningen in meerdere appartementen neemt dat tekort alleenmaar toe. Vraag zijn er in de leefbaarheidstoets voor de omgeving daarvoor beoordelingscriteria opgenomen?

Vraag 6


Uit diezelfde enquete staat Karakter en sfeer in de wijk op prioriteit 4. Gelet op de stedenbouwkundige inrichting van bloemkoolwijken met grondgebonden woningen en buurten waar mensen elkaar laagdrempelig ontmoeten. Het was in de jaren 70 de tegenhanger van naoorlogse flats.
https://indebuurt.nl/denhaag/genieten-
van/mysteries/in-den-haag-hebben-we-
bloemkoolwijken-dit-betekent-dat~181281/
De splitsing van woningen en het vormen van appartementgebouwen is dus niet iets wat in dit soort wijken stedenbouwkundig thuishoort, vandaar dat dit dan ook in het bestemmingsplan expliciet is vastgelegd.
Wat is de motivatie of wat zijn de toetsingscriteria in de leefbaarheidstoets die specifiek toetsen op aspect karakter en sfeer van de wijk?

Vraag 7


Op welke wijze kunnen wijkcommissies, buurten of bewoners inspraak krijgen in de invulling van de leefbaarheidstoets. Wordt deze voor vaststelling ter inzage en inspraak aan bewoners voorgelegd met de daarbij behorende bezwaartermijn?
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Resultaten Enquête
Oktober 2021


Deelnemers
De enquête is in juni 2021 online gehouden. Alle bewoners van Maarssenbroek konden er aan meedoen. De gemeente wil hiermee in kaart brengen wat er leeft in de verschillende wijken.

Betrokkenheid
De betrokkenheid in Maarssenbroek is groot. De meeste bewoners willen zich inzetten en zijn bereid om mee te denken met de gemeente.

Hoe zou u zich willen inzetten?

Zwerfafval opruimen

Groenonderhoud

Advies geven aan de gemeente

TOP 3

Antilopespoor
Bisonspoor
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Pauwenkamp
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877
Deelnemers

aan de enquete Voelt zich thuis Voelt zich betrokken Wil zich inzetten
91%91% 72%72% 68%68%

ervaart goede
sociale contacten

88%88%
Wil of kan niets

doen

32%
wil een

spreekuur

62%62%

‘‘Meedenken over
verbeterplannen’’

“Ik houd de speeltuin in de gaten en ruim daar regelmatig afval op”

‘‘Niets helaas,
ik ben mantelzorger

voor mijn man”


Bisonspoor

Kamelenspoor

Zebraspoor

Antilopespoor

Industrieterrein

Bloemstede

Duivenkamp

Boomstede

Fazantenkamp

Pauwenkamp

Reigerskamp

Valkenkamp
Spechten

kamp

Zwanenkamp

Veiligheid en criminaliteit
Hoe ervaren de bewoners de veiligheid en criminaliteit in hun wijk en in Maarssenbroek?

Voelt u zich veilig in uw wijk?

35%
NEE

65%
JA

heeft last gehad van
criminaliteit

heeft overlast door
jongeren ervaren

43% 76%

“Voel me relatief veilig. Zeker in onze straat waar wel sociale controle is”

“Vooral met veel hangjeugd is het soms geen pretje om hier over straat te lopen”

“Is veilig, af en toe opgeschoten jeugd, maar ja die moeten ook hun energie kwijt”

“Laatst is er in mijn auto ingebroken terwijk de auto in de wijk stond. Er bleek in diverse auto’s ingebroken te zijn.

Dat geeft geen veilig gevoel” percentage dat zich veilig voelt

- 60%
61 - 70%

71 - 80%
+80%

Legenda

“Fijne gemeente om te wonen. Veel mogelijkheden, veel faciliteiten”


Prioriteiten korte termijn
De top 3 is samengesteld door de bewoners die deel hebben genomen aan de enquete. De verschillende kortetermijn-prioriteiten geven duidelijk aan waar we samen mee aan de slag moeten.

Top 3 per wijk

Antilopespoor Bloemstede

Bisonspoor Boomstede

Duivenkamp Fazantenkamp

Zwerfafval

Groenvoorzieningen

Bijplaatsen bij containers
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Groenvoorzieningen

Bestrating

Zwerfafval

Overlast jongeren

Bijplaatsen bij containers

Zwerfafval

Groenvoorzieningen

Bestrating

Zwerfafval

Groenvoorzieningen

Bestrating

Groenvoorzieningen

Bestrating

Zwerfafval

1
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Top 3
Maarssenbroek

Zwerfafval

Groenvoorzieningen

Bestrating (kleinere mankementen)


Top 3 per wijk

Kamelenspoor Pauwenkamp

Valkenkamp Waterstede
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Groenvoorzieningen

Bestrating

112112


Prioriteiten lange termijn
Niet elk probleem kan op korte termijn opgelost worden. Hieronder de top 5 uitdagingen voor de lange termijn waarvoor een groter plan bedacht moet worden.

Top 5 per wijk
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Top 5 per wijk
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